DECRETO Nº 106,                                                                  DE 06 DE OUTUBRO DE 2005.

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL E REDUZ
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”

   ADELAR LOCH, Prefeito Municipal de Coronel

Pilar, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 179,
de 23 de dezembro de 2004:

DECRETA:

   Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município,
no valor de R$ 75.620,00 (Setenta e cinco mil, seiscentos e vinte reais) para dar cobertura
as seguintes verbas orçamentárias:

ÓRGÃO 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Atividade 2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (106)                                                  R$ 1.800,00

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO
Atividade 2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal (201)               R$ 27.000,00

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO
Atividade 2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (207)                                                  R$ 5.100,00

ÓRGÃO 03 – SEC ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2003 – MANUT DAS ATIV SEC ADM, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (324)                                                      R$ 300,00

ÓRGÃO 03 – SEC ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2003 – MANUT DAS ATIV SEC ADM, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (353)            R$ 500,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2023 – ASSIST MÉDICA, ODONTOLÓGICA E SANIT A POPULAÇÃO
3.1.90.04.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (750)                         R$ 8.300,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2023 – ASSIST MÉDICA, ODONTOLÓGICA E SANIT A POPULAÇÃO
3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (762)                    R$ 750,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2023 – ASSIST MÉDICA, ODONTOLÓGICA E SANIT A POPULAÇÃO
3.1.90.09.00.00.00 – Salário Família (753)                                                                  R$ 20,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2067 – MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal (879)                 R$ 3.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2067 – MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (881)                                                     R$ 500,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2007 – MANUT ATIV SEC DESENV OBRAS E SERV PÚBLICOS
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal (1002)               R$ 7.900,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2007 – MANUT ATIV SEC DESENV OBRAS E SERV PÚBLICOS
3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (1013)               R$ 1.800,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2007 – MANUT ATIV SEC DESENV OBRAS E SERV PÚBLICOS
3.1.90.47.00.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas (1015)                        R$ 600,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2009 – MANUTENÇÃO DA PRODUÇÃO DE BRITA
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1072)     R$ 18.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto 1067 – CONST E AMPLIAÇÃO REDES DE ESGOTO
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (1156)                                                        R$ 50,00

                                Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito suplementar
aberto no artigo anterior as reduções das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Atividade 2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal (101)                 R$ 1.800,00

ÓRGÃO 03 – SEC ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2003 – MANUT DAS ATIV SEC ADM, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal (305)               R$ 15.000,00

ÓRGÃO 03 – SEC ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2003 – MANUT DAS ATIV SEC ADM, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (315)                                                  R$ 5.000,00

ÓRGÃO 03 – SEC ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2003 – MANUT DAS ATIV SEC ADM, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Pessoal Civil (322)                                                    R$ 600,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2027 – MANUT ATIV FUNDO MUNIC MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (889)                                                   R$ 4.700,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2023 – ASSIST MÉDICA, ODONTOLÓGICA E SANIT A POPULAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal (754)                 R$ 9.070,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2051 – ASSIST FARMACEUT AO IDOSO E AO DEFICIENTE
3.3.90.32.00.00.00 – Material de Distribuição Gratuita (877)                                 R$ 3.300,00

ÓRGÃO 06 – SEC DA AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Projeto 1043 – INCENTIVO A EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS
3.3.90.31.00.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas e Científicas (925)             R$ 2.000,00

ÓRGÃO 06 – SEC DA AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Projeto 1052 – RS RURAL
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (932)                        R$ 5.000,00

ÓRGÃO 06 – SEC DA AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Atividade 2056 – INST E MANUT DO ESCRITÓRIO DA EMATER
3.3.50.41.00.00.00 – Contribuições (960)                                                                  R$ 850,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2008 – MANUT VEÍCULOS E EQUIP ROD SEC DE OBRAS
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1045)                                                 R$ 6.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2007 – MANUT ATIV SEC DESENV OBRAS E SERV PÚBLICOS
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (1009)                                                R$ 4.300,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2008 – MANUT VEÍCULOS E EQUIP ROD SEC DE OBRAS
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1049)       R$ 3.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2009 – MANUTENÇÃO DA PRODUÇÃO DE BRITA
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal (1055)               R$ 9.500,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2009 – MANUTENÇÃO DA PRODUÇÃO DE BRITA
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (1061)                                                   R$ 500,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2053 – MANUT DOS VEÍCULOS PRODUÇÃO DE BRITA
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1083)                                                 R$ 5.000,00

                                            Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS SEIS DIAS DO MÊS
DE OUTUBRO DE 2005.

                                                                                        ADELAR LOCH

                                                                 Prefeito Municipal

Registre-se, e publique-se

Sandra Mara Ludwig
Sec. Mun. Adm. e Fazenda